湖北省文化厅

湖北省发展和改革委员会

湖北省教育厅

湖北省人力资源和社会保障厅

湖北省科学技术厅

湖北省旅游发展委员会

湖北省妇女联合会
	文件

鄂文化文〔2016〕53号
省文化厅 省发改委 省教育厅 省人社厅 省科技厅 省旅游委 省妇联 关于开展2016湖北省第三届大学生文化创意设计大赛的通知
各市、州、直管市及神农架林区文化局、发改委、教育局、人社局、科技局、旅游委、妇联，各高等院校，各相关单位：

为积极响应“大众创业、万众创新”的号召，打造我省文化创意设计品牌，激发我省大学生创新创业活力，积极促进我省文化创意设计产业发展。省文化厅、省发改委、省教育厅、省人社厅、省科技厅、省旅游委、省妇联定于2016年4月至12月联合举办湖北省第三届大学生文化创意设计大赛（以下简称“大赛”）。现就有关事项通知如下：

一、报名时间

2016年6月1日至2016年8月31日

二、奖项设置

大赛设五个大类，17个单项，共94个奖项，具体如下：

	一、时尚生活文化创意设计类

	序  号
	名  称
	数 量

	1
	最佳生活创意设计奖
	1

	最佳生活创意设计提名奖
	5

	2
	最佳服装创意设计奖
	1

	最佳服装创意设计提名奖
	5

	3
	最佳工艺美术设计奖
	1

	最佳工艺美术设计提名奖
	5

	二、动漫创意设计类

	序  号
	名  称
	数 量

	1
	最佳动漫形象设计奖
	1

	最佳动漫形象设计提名奖
	5

	2
	最佳漫画创作设计奖
	1

	最佳漫画创作设计提名奖
	5

	3
	最佳动画片创作奖
	1

	最佳动画片创作提名奖
	5

	4
	最佳动漫剧本创作奖
	1

	最佳动漫剧本创作提名奖
	5

	三、文化旅游类

	序  号
	名  称
	数 量

	1
	最佳文化旅游产品创意设计奖
	1

	最佳文化旅游产品创意设计提名奖
	5

	2
	最佳旅游平面广告创意奖
	1

	最佳旅游平面广告创意提名奖
	5

	3
	最佳旅游视频广告创意奖
	1

	最佳旅游视频广告创意提名奖
	5

	四、数字文化产品和网络服务设计类

	序  号
	名  称
	数 量

	  1
	最佳微电影创意奖
	1

	最佳微电影创意提名奖
	5

	2
	最佳互联网应用程序创意设计奖
	1

	最佳互联网应用程序创意设计提名奖
	5

	3
	最佳互联网服务创新设计奖
	1

	最佳互联网服务创新设计提名奖
	5

	  五、综合类

	序  号
	名  称
	数 量

	1
	大学生文化创意设计大赛优秀指导老师奖
	6

	2
	大学生文化创意设计大赛组织奖
	6

	3
	最具市场潜力奖
	2

	4
	最佳创意设计奖
	2

三、参赛作品说明

参赛作品应为未公开发表、发布的原创设计作品。

参赛作品必须符合社会主义核心价值观要求，积极向上，弘扬正能量，鼓励创新和全新的表现手法和形式。

详情请登陆湖北省大学生文化创意设计大赛官网（www.ccdccs.com）查询。

（一）时尚生活创意设计类

1.时尚生活创意设计，作品具有丰富的文化内涵，外观新颖和谐，有一定科技含量和设计感、方便日常生活，能体现设计者的创新思维、文化品位与修养；

2.服装创意设计，包括服装和服饰设计，要求设计作品美观大方，各种文化元素与最新的时尚理念相结合，具有市场开发前景；

3.工艺美术设计，包括雕塑、绘画和雕刻等。

（二）动漫创意设计类

1.动漫形象设计，以动画或漫画为主要表现形式，设计创作的各种人物、动物或其它事物外型的作品；

2.漫画创作设计，以黑白或彩色漫画为主要表现形式，设计绘制的四格、短篇或者长篇作品；

3.动画片创作，以视频动画为主要表现形式，制作的短篇或者长篇作品。动画时长短片不少于3分钟，长片每集不少于9分钟；

4.动漫剧本创作，为动漫长（短）剧、连续剧或长篇漫画和动漫舞台剧创作的剧本。

（三）文化旅游类

1.文化旅游产品创意设计，以荆楚文化旅游资源为主要素材，能较好的体现荆楚文化、宣传湖北旅游，并具有一定收藏或纪念意义的文化旅游产品；

2.旅游平面广告设计，以宣传湖北的地理、人文、历史、风俗为主要创作题材的平面广告创意作品（含海报、招贴画、宣传册、旅游企业形象设计或景区宣传设计；

3.旅游视频广告，以宣传湖北的地理、人文、历史、风俗为主要题材的旅游视频广告创意作品；

4.以上设计也可以其它文化旅游特色资源为设计素材。

（四）数字文化产品和服务设计类

1.微电影，具有完整策划和系统制作体系并具有完整故事情节的电影作品，符合社会主义核心价值观要求，积极向上，弘扬主旋律，不限于专业拍摄器材；

2.最佳互联网应用程序创意设计，含各种平台上运行游戏、应用软件和辅助软件。程序设计必须符合国家的相关法律，内容健康向上；

3.互联网服务设计，将传统服务与互联网网络平台相结合，突出创新创意、可操作和实用性，设计方案包含详细完整的项目营运计划书和目标市场的调查分析报告。

（五）综合类

由大赛组委会合议评定。

四、评选条件

评奖工作将坚持公平、公正、公开的原则，坚持正确的价值取向，坚持专业的评价体系。

参赛作品必须符合以下评选条件：

（一）突出原创，体现湖北特色，弘扬社会主义核心价值观，体现积极人生追求、高尚思想境界和健康生活情趣，凸显文化与科技、教育、旅游和其它相关产业的融合，紧密结合现实生活，具有较强的实用性。

（二）充分发挥文化创意设计、动漫艺术、广告艺术、电影艺术和互联网服务的特点，作品设计新颖独特兼具实用性，形象设计、角色造型和场景设计独具魅力，剧本有创意，故事情节引人入胜，人物个性鲜明生动，具有较强的艺术感染力。

（三）参评作品说明材料以电子文档上传至大赛组委会指定报名系统或者发送到大赛组委会指定邮箱。作品正文不得出现作者、指导老师姓名或两者所在单位名称。

（四）创意作品必须提交作品文字方案，对创作思路、文化内涵、必要的尺寸、工艺和材料进行标注或说明。时尚生活创意、动漫形象和旅游产品参赛作品需提供作品设计样稿、不少于3张作品照片或设计图稿。

（五）动漫剧本参评作品需在作品前加注不超过500字的故事简介。长篇作品须包含三集完整剧本内容，短篇作品为完整剧本。

（六）旅游平面广告设计作品，海报、招贴画作品类均须装框或装裱（装框禁用普通玻璃，宜用透明薄膜覆盖作品表面），装框或装裱后的作品长宽度不超过160cm×100cm，宣传册设计作品须提供印刷小样或完整的设计图稿。旅游广告视频类一律为分辨率720p以上的标准格式文件（AVI 、MPG、 WMV等），时间长度不超过15分钟。

（七）互联网应用程序创意设计作品需提供完整的程序和3分钟的程序运行视频录像。

（八）微电影作品，必须提供分辨率720p以上的标准格式文件（AVI 、MPG、 WMV等），时间长度不少于5分钟。

（九）参赛作品的署名作者不得超过3人，超过3人的必须以团队、经营单位或公司进行报名。每个参赛作品的署名指导老师不得超过2人。

（十）时尚生活创意类、工艺美术设计、旅游广告、旅游产品设计等参赛作品入围复赛后，须向大赛组委会办公室提交作品设计实物，否则将视为自动退出比赛。如确实涉及成本或技术原因制作实物困难的，由参赛作者向大赛组委会提出申请，经大赛组委会决定是否继续参赛。

参赛个人、团体和单位应符合以下评选条件：

（一）遵纪守法，拥护祖国统一、民族团结，拥护中国共产党的领导和社会主义制度。

（二）湖北省各大专院校全日制在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生。

（三）参赛团体和机构必须有在校大学生参与，其他主要成员为毕业不满5年的大学生。

（四）由上述第二项表述的人群成立的经营性单位或公司企业。

五、大赛程序

（一）参赛个人、团体和单位应在2016年6月1日至2016年8月31日期间通过大赛官方网站（www.ccdccs.com）进行网上报名获取报名号，并于2016年9月10日前将证明材料（身份证、学生证扫描件）、报名所需其它文档和参赛作品上传至大赛官方网站（www.ccdccs.com）报名平台或发送至大赛组委会办公室邮箱（ccdccs_bm@163.com）。

参赛作品实物送交（邮寄）至湖北省武汉市武昌区公正路23号湖北省文化厅文化产业处431室或大赛组委会办公室指定的作品征集地址（具体地址由大赛组委会通过大赛官网公布）。

（二）9月底，大赛组委会办公室通知入围选手或单位准备参加初赛。

（三）10月初，进行各分项的初赛（每场初赛评审15-20个项目，比赛时间、地点以大赛组委会办公室通知为准）。

（四）比赛采用“3+3”互动答辩模式，即每个参赛项目展示3分钟（微电影、动漫和广告等视频类作品按实际制作时间计算）、回答评委提问3分钟。评审委员会全体评委根据选手的现场表现，综合考察创意项目的文化内涵、创意设计、科技含量、应用前景等方面，进行现场打分。大赛组委会根据分数按每个分类设立的奖项数确定进入决赛的作品。

（五）11月上旬，由大赛组委会组织各门类知名专家、企业家和相关部门领导组成决赛评审委员会，评出本次大赛最佳奖、提名奖和综合类奖项。

（六）11月底，举办大赛颁奖暨优秀参赛作品展示。

（七）大赛组委会将为比赛的优秀作品提供省级大学生创业扶持资金和省级大学生科技创新项目申报指导，提供优质文化创意产业孵化器平台免费入驻、创业辅导培训和产权交易，为优秀作品搭建风险投资对接平台。

六、奖励办法

(一)秉承精神奖励和物质奖励相结合的原则；

(二)大赛组委会选取优秀获奖作品，推荐申报创业资金扶持。最佳奖 奖金10000元

提名奖 奖金 5000元

七、组织机构

主办单位：湖北省文化厅

湖北省发改委

湖北省教育厅

湖北省人社厅

湖北省科技厅

湖北省旅游委

湖北省妇  联

承办单位： 湖北省大学生文化创意设计大赛组委会办公室

协办单位： 湖北省文化活动策划中心

湖北省图书馆

大赛组委会办公室地址：

湖北省武汉市武昌区公正路23号湖北省文化厅文化产业处431室

联系人：孙洪斌  电话：027-68891903 手机：13100669548

大赛参赛作品投送地址：

湖北省武汉市武昌区公正路23号湖北省文化厅文化产业处431室或大赛组委会办公室指定的作品征集地址。

邮箱：ccdccs_bm@163.com

附件：1.2016年湖北省第三届大学生文化创意设计大赛个人报名表
2.2016年湖北省第三大学生文化创意设计大赛单位、企业报名表
湖北省文化厅                湖北省发改委

湖北省教育厅                湖北省人社厅

湖北省科技厅                湖北省旅游委

                                湖北省妇  联

2016年4月20日

附件1

2016湖北省第三届大学生文化创意

设计大赛个人报名表

	作者序号
	姓名
	职业
	身份证号

	第一作者

	第二作者

	第三作者

	联系电话

	电子邮箱

	联系地址

	参赛类别

	参赛作品名称

	指导老师姓名、单位（选填）

	参赛作品知识产权共享及相关协议
    请参赛选手仔细阅读以下文字，如提交报名表视为接受该协议

	一、参赛作品知识产权为该作品创作人所有。

二、作品创作人将参赛作品提交本次大赛组委会后，在比赛进行期间未经大赛组委会同意不得通过其它任何渠道将作品公开发表，如有违反将视为退赛。

三、在比赛进行期间和比赛结束后，本次大赛组委会无偿享有参赛作品的公开展示权。比赛结束后，本次大赛组委会可以将参赛作品集结成册，用于宣传、赠送。

四、作品创作人用于参赛的实物作品，如获得最佳奖或提名奖均视为对大赛组委会无偿赠与，比赛结束后作品创作人不得要求退还。

五、作品入围后，与湖北大学生文化创意设计大赛组委会签订参赛作品知识产代理权授权协议，否则将视为主动放弃参赛资格。

湖北大学生文化创意

设计大赛组委会

	参赛作品简介：

	参赛作品创作思路、难点说明：

	参赛作品的文字方案和生活创意类、动漫形象、旅游产品设计图稿、照片以附件形式附后。（电子档附扫描件）

动漫剧本文本以附件形式附后。

附件2

2016年湖北省第三届大学生文化创意

设计大赛单位、企业报名表

	参赛类别

	参赛作品名称

	单位、公司名称
	法人代表（负责人）
	身份证号

	联系电话

	电子邮箱

	联系地址

	参赛作品知识产权共享协议

请参赛选手仔细阅读以下文字，如提交报名表视为接受该协议

	一、参赛作品知识产权为该作品创作人所有。

二、作品创作人将参赛作品提交本次大赛组委会后，在比赛进行期间未经大赛组委会同意不得通过其它任何渠道将作品公开发表，如有违反将视为退赛。

三、在比赛进行期间和比赛结束后，本次大赛组委会无偿享有参赛作品的公开展示权。比赛结束后，本次大赛组委会可以将参赛作品集结成册，用于宣传、赠送。

四、作品创作人用于参赛的实物作品，如获得最佳奖或提名奖均视为对大赛组委会无偿赠与，比赛结束后作品创作人不得要求退还。

五、作品入围后，与湖北大学生文化创意设计大赛组委会签订参赛作品知识产代理权授权协议，否则将视为主动放弃参赛资格。

湖北大学生文化创意

设计大赛组委会

	参赛作品简介：

	参赛作品创作思路、难点说明：

	参赛作品的文字方案生活创意类、动漫形象、旅游产品设计图稿、照片以附件形式附后。（电子档附扫描件）

动漫剧本文本以附件形式附后。

—2—

— 9 —